

Beneficiar: COMUNA ION CREANGA

Executant:

Proiectant:

Obiectivul: Amenajare sant din beton pentru colectare ape pluviale str. Crângului, str. Teiului, L=1882 ml



PRIMĂRIA ION CREANGĂ

JUDEȚUL NEAMȚ

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
3.8.3	Coordonator in materie de securitate și sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	521,089.14	99,006.94	620,096.08
4.1.1	1 Șanț din beton	521,089.14	99,006.94	620,096.08
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		521,089.14	99,006.94	620,096.08

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	3,104.00	0.00	3,104.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	350.00	0.00	350.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	1,754.00	0.00	1,754.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1,000.00	0.00	1,000.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
TOTAL CAPITOL 5		3,104.00	0.00	3,104.00

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% (25.0% din 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.2, 3.3, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5, 3.5.6, 3.7.1, 3.7.2, 3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 5.1.1)	130,272.29	0.00	130,272.29
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		130,272.29	0.00	130,272.29

TOTAL Amenajare sant din beton pentru colectare ape pluviale str. Crângului, str. Teiului, L=1882 ml	654,465.43	99,006.94	753,472.36
TOTAL Constructii+Montaj	521,089.14	99,006.94	620,096.08

Întocmit

Beneficiar: COMUNA ION CREANGA

Executant:

Proiectant:

Obiectivul: Amenajare sant din beton pentru colectare ape pluviale str. Crângului,
str. Teiului, L=1882 ml

Obiectul: 1 Șanț din beton



PRIMĂRIA ION CREANGĂ

JUDEȚUL NEAMȚ

DEVIZ OBIECT privind cheltuielile necesare realizarii

Nr cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
Cheltuieli pentru investitia de baza				
CAPITOL I Constructii si instalatii				
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	521,089.14	99,006.94	620,096.08
4.1.1.1	1 Șanț din beton str. Teiului L=936M	255,543.58	48,553.28	304,096.86
4.1.1.2	1 Șanț din beton str. Grângului L=946M	265,545.56	50,453.66	315,999.21
4.1.2	Rezistenta	0.00	0.00	0.00
4.1.3	Arhitectura	0.00	0.00	0.00
4.1.4	Instalatii	0.00	0.00	0.00
4.1.5	Alte categorii de constructii	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL I		521,089.14	99,006.94	620,096.08
CAPITOL II Montaj				
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL II		0.00	0.00	0.00
CAPITOL III Procurare				
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL III		0.00	0.00	0.00
TOTAL 1 Șanț din beton		521,089.14	99,006.94	620,096.08

Nr cap. Deviz General	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

Întocmit

Beneficiar: COMUNA ION CREANGA

Executant:

Proiectant:

Obiectivul: Amenajare sant din beton pentru colectare ape pluviale str. Crângului, str. Teiului, L=1882 ml

Obiectul: 1 Șanț din beton

Stadiul fizic: 1 Șanț din beton str. Grângului L=946M


 PRIMĂRIA ION CREANGĂ
 JUDEȚUL NEAMȚ

DEVIZ ESTIMATIV STR. CRÂNGULUI, L=946 m
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC03F1 - Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 MC, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in : pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg 2	100 mc	2.38	326.25	776.48
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	326.25	776.48
			transport:	0.00	0.00
1.1	3501 - Excavator pe senile cu O cupa cu motor termic 0,40-0,70MC	ora	2.25	145.00	776.48
2	TSA01H1 - Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 CM grosime etc .in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0.61-2 M teren foarte tare	mc	102.00	86.21	8,793.72
			material:	0.00	0.00
			manopera:	86.21	8,793.72
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2.1	26100 - Sapator	ora	2.72	31.70	8,793.72
3	IFB09B2 - Strat drenant din: nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de : 5 cm din balast	mp	2,137.96	11.28	24,117.45
			material:	3.75	8,017.35
			manopera:	7.53	16,100.10
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3.1	2200379 - Balast sortat spalat de mal 0-70 MM	mc	0.05	75.00	8,017.35
3.2	24400 - Pietrar	ora	0.20	37.65	16,100.10
4	TRA01A10P - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km \$	tona	238.22	8.00	1,905.84
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.08
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	8.00	1,905.76
4.1	20640 - Muncitor deservire constructii masini	ora	0.00	31.70	0.08
4.2	8888909 - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	1.00	8.00	1,905.76
5	IFA03C1 - Pereu din placi de beton simplu, turnat pe loc in cimpuri separate pina la 2 mp suprafata, impartita prin rosturi de 2,5 cm cu grosimea pereului de: 10 cm.	mp	2,137.96	83.96	179,497.05
			material:	37.27	79,681.77
			manopera:	46.69	99,815.28
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5.1	10173 - Beton preparate	mc	0.10	370.00	79,104.52
5.1.1	2100971 - Beton de ciment B 350 stas 3622	mc	100.00	370.00	79,104.52

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
5.2	6202806 - Apa industriala in cisterne pentru lucrari de drumuri si terasamente	mc	0.03	9.00	577.25
5.3	11000 - Betonist	ora	0.70	35.00	52,380.02
5.4	20650 - Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	ora	0.70	31.70	47,435.26
6	TRA06A20 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. =20km \$	tona	513.09	10.00	5,130.90
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	10.00	5,130.90
6.1	30295 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. = 20km	tona	1.00	10.00	5,130.90
7	CB01A1 - Cofraje pentru beton in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scanduri de rasinoase, cu astereala din scanduri de rasinoase	mp	154.19	70.90	10,931.95
			material:	11.00	1,695.32
			manopera:	59.90	9,236.63
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7.1	2901167 - Manele D=7-11CM L=2-6M rasinoase S.1040	mc	0.00	1,400.00	107.93
7.2	2903995 - Scindura rasin lunga tiv cls D GR = 24MM L = 4,00M s 942	mc	0.00	1,400.00	755.53
7.3	2928361 - Panou cofraj astereala scind. ras.scurte subscurte	mp	0.03	70.00	356.18
7.4	3803233 - Sarma moale obisnuita D = 2,5 MM, OL 32, S 889	kg	0.05	6.50	50.11
7.5	5886942 - Cuie cu cap conic tip a pentru constructii 3X70 OL 34 S 2111	kg	0.08	9.00	111.02
7.6	6201084 - Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane stas 11382	kg	0.12	17.00	314.55
7.7	13410 - Dulgher constructii	ora	1.03	53.85	8,552.42
7.8	20650 - Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	ora	0.14	31.70	684.21

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
806.45	3,878.58	89,394.44	133,945.80	776.48	7,036.66	231,153.38

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	3,013.78	0.00	0.00	3,013.78
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		89,394.44	136,959.58	776.48	7,036.66	234,167.16

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	4,469.72	6,847.98	38.82	351.83	11,708.36
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		93,864.16	143,807.56	815.30	7,388.49	245,875.52

Beneficiu						
Profit	8.0000 %	7,509.13	11,504.61	65.22	591.08	19,670.04
T4 = T3 + Beneficiu		101,373.29	155,312.17	880.52	7,979.57	265,545.56

TOTAL GENERAL (fara TVA)	265,545.56
TVA (19.00%)	50,453.66
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	315,999.21

Întocmit

Beneficiar: COMUNA ION CREANGA

Executant:

Proiectant:

Obiectivul: Amenajare sant din beton pentru colectare ape pluviale str. Crângului,
str. Teiului, L=1882 ml

Obiectul: 1 Șanț din beton

Stadiul fizic: 1 Șanț din beton str. Teiului L=936M


PRIMĂRIA ION CREANGĂ
 JUDEȚUL NEAMȚ

DEVIZ ESTIMATIV STR. TEIULUI, L=936 m

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECȚIUNEA TEHNICA				SECȚIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC03F1 - Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 MC,cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala,descarcare in autovehicule teren catg 2	100 mc	2.35	326.25	766.69
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	326.25	766.69
	transport:	0.00	0.00		
1.1	3501 - Excavator pe senile cu O cupa cu motor termic 0,40-0,70MC	ora	2.25	145.00	766.69
2	TSA01H1 - Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee,in canale deschise,in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 CM grosime etc .in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0.61-2 M teren foarte tare	mc	102.00	86.21	8,793.72
			material:	0.00	0.00
			manopera:	86.21	8,793.72
			utilaj:	0.00	0.00
	transport:	0.00	0.00		
2.1	26100 - Sapator	ora	2.72	31.70	8,793.72
3	IFB09B2 - Strat drenant din: nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de : 5 cm din balast	mp	2,115.36	11.28	23,862.51
			material:	3.75	7,932.60
			manopera:	7.53	15,929.91
			utilaj:	0.00	0.00
	transport:	0.00	0.00		
3.1	2200379 - Balast sortat spalat de mal 0-70 MM	mc	0.05	75.00	7,932.60
3.2	24400 - Pietrar	ora	0.20	37.65	15,929.91
4	TRA01A10P - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km \$	tona	235.72	8.00	1,885.83
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.07
			utilaj:	0.00	0.00
	transport:	8.00	1,885.76		
4.1	20640 - Muncitor deservire constructii masini	ora	0.00	31.70	0.07
4.2	8888909 - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	1.00	8.00	1,885.76
5	IFA03C1 - Pereu din placi de beton simplu,turnat pe loc in cimpuri separate pina la 2 mp suprafata,impartita prin rosturi de 2,5 cm cu grosimea pereului de: 10 cm.	mp	2,115.36	83.96	177,599.61
			material:	37.27	78,839.47
			manopera:	46.69	98,760.15
			utilaj:	0.00	0.00
	transport:	0.00	0.00		
5.1	10173 - Beton preparate	mc	0.10	370.00	78,268.32
5.1.1	2100971 - Beton de ciment B 350 stas 3622	mc	100.00	370.00	78,268.32

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
5.2	6202806 - Apa industrială în cisterne pentru lucrări de drumuri și terasamente	mc	0.03	9.00	571.15
5.3	11000 - Betonist	ora	0.70	35.00	51,826.32
5.4	20650 - Muncitor de deservire pentru montajul în construcții	ora	0.70	31.70	46,933.83
6	TRA06A20 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. =20km \$	tona	507.68	10.00	5,076.80
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	10.00	5,076.80
6.1	30295 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. = 20km	tona	1.00	10.00	5,076.80
7	CB01A1 - Cofraje pentru beton în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri reutilizabile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scinduri de rasinoase	mp	152.56	70.90	10,816.38
			material:	11.00	1,677.40
			manopera:	59.90	9,138.99
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7.1	2901167 - Manele D=7-11CM L=2-6M rasinoase S.1040	mc	0.00	1,400.00	106.79
7.2	2903995 - Scindura rasin lunga tiv cls D GR = 24MM L = 4,00M s 942	mc	0.00	1,400.00	747.54
7.3	2928361 - Panou cofraj astereala scind. ras.scurte subscurte	mp	0.03	70.00	352.41
7.4	3803233 - Sarma moale obisnuita D = 2,5 MM, OL 32, S 889	kg	0.05	6.50	49.58
7.5	5886942 - Cuie cu cap conic tip a pentru constructii 3X70 OL 34 S 2111	kg	0.08	9.00	109.84
7.6	6201084 - Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane stas 11382	kg	0.12	17.00	311.22
7.7	13410 - Dulgher constructii	ora	1.03	53.85	8,462.01
7.8	20650 - Muncitor de deservire pentru montajul în construcții	ora	0.14	31.70	676.97

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
797.92	3,840.51	88,449.46	132,622.84	766.69	6,962.56	228,801.55

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	2,984.01	0.00	0.00	2,984.01
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		88,449.46	135,606.85	766.69	6,962.56	231,785.56

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	4,422.47	6,780.34	38.33	348.13	11,589.28
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		92,871.94	142,387.19	805.02	7,310.69	243,374.84

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	4,643.60	7,119.36	40.25	365.53	12,168.74
T4 = T3 + Beneficiu		97,515.53	149,506.55	845.27	7,676.22	255,543.58

TOTAL GENERAL (fara TVA)	255,543.58
TVA (19.00%)	48,553.28
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	304,096.86

Întocmit